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قوانین مالیه 
و اقتصادی 

مشروطه 
شاید به 

نوعی مهمتر 
از قوانین 

و مصوبات 
آن در حوزه 

قضایی و 
سیاسی بود. 

به اعتقاد 
بسیاری 
از سران 

مشروطه و 
کسانی که 

در آن حضور 
داشتند در 

اصل، اصلاح 
امور مالیه، 

روح مشروطه 
بود

سیزدهم مرداد ماه امسال 119 سال یا 
قریب به 12 دهه است که از صدور فرمان 
مشروطه می گذرد. فرمانی که آغاز 
مهم ترین و بزرگترین تحول »ساختاری و 
نهادی« دویست سال گذشته ایران شد. 
هرچند ریشه های اصلی تحول ساختارها را 
باید در اولین تجربه های عینی حکمرانان 
ایران با عقب ماندگی محسوس در مقابله 
با دولت های روس و عثمانی )یا در واقع 
واکنش آنها به این عقب ماندگی( دید، 
اما آنچه به این تغییر نهادی و ساختاری 
عینیت بخشید، مشروطه بود و این درست 
خلاف برآوردهای هیجان زده ای است که 
برخلاف شواهد متقن تاریخی، انتقال 
سلطنت از قاجار به پهلوی را مبدأ تحولات 

ساختاری و نهادی ایران معاصر می داند.
غ از این مبحث مهم، که قبول هر تفسیر  فار
می تواند به نسخه ای متفاوت از رویکردهای 
حل مسائل در ایران امروز بینجامد، 
موضوع سطور آتی درباره دستاوردهای 
اقتصادی و تحولات ساختار مالی ایران در 
پی مشروطه است. این یادداشت تلاش 
می کند با بازخوانی قوانین اقتصادی و مالی 
مشروطه، دستاوردهای اقتصادی مشروطه 
خواهی را تا حدودی از سایه دستاوردهای 
قضایی و سیاسی و اجتماعی آن خارج 
کند و از این طریق برخی از زوایای اقتصاد 
سیاسی آن دوره را برای تبیین موضوع 

پیش روی مخاطبان قرار دهد.
هرچند مشروطه را به دستاوردهای 

سیاسی چون برقراری عدلیه و برپایی 
مجلس شورای ملی و نشر اندیشه های نو 
چون حکومت قانون و مبارزه با استبداد 
در ساحت اجتماعی و یا حتی خوانش های 
تازه از مذهب، می شناسیم اما شاید آنچه 
در بطن همه اینها بوده ولی در سایه مانده، 
تلاش برای توسعه و به عنوانی دیگر اهداف 

اقتصادی مشروطه است. 
در واقع یکی از مبنایی ترین مبارزات سران 
مشروطه، مبارزه برای به دست گرفتن امور 
مالیه کشور و بخصوص تأمین اعتبار برای 
توسعه کشور است. بی جهت نبود که 
مصدق روح مشروطه را دراستقلال مالیه 
می دید چه اینکه سهم قوانین اقتصادی 
و ساماندهی نظام مالیه سهم برجسته ای 
در مصوبات اولین دوره مجلس شورای 

ملی داشت.
 برای اولین بار نهادهایی چون صندوق 
یا  وظایف  »قانون  از  بازنشستگی، 
مستمریات« در مجلس اول و به دنبال 
آن تشکیل دایره تقاعد در وزارت مالیه 
شکل می گیرد و یا اصلاح نظام مالیاتی، 
لغو تیول داری و انتقال مالکیت زمین های 
دولتی به وزارت مالیه و کاهش بودجه 
دربار و دسترسی آن به منابع عمومی 
کشور اولین قدم ها را برای استقلال مالی 

کشور برمی دارد.
بر روی کاغذ، قانون اساسی مشروطه و 
متمم آن را شاید بتوان در اصل 88 درباره 
لزوم تصویب بودجه در دولت، یا اصل 89 
درباره عدم جواز اخذ مالیات و عوارض 
ج از مصوبات مجلس و یا اصل 96 و  خار
97 درباره دیوان محاسبات و نظارت بر 
هزینه کردها و سایر قوانینی از این دست 
دید که تلاش کرده است منابع عمومی و 
درآمدهای کشور را از سلیقه شاه و دربار 
و تیول داران بگیرد و به مردم و نمایندگان 
آنها بسپارد اما همین بندها که به سرعت 
از کنار آن می گذریم در واقع بیش از سایر 

قوانین مشروطه، مرارت تحقق دیده اند 
و مقاومت استبداد طلبان و دولت های 

خارجی را برانگیخته اند.
برای مثال لغو تیول داری از مهم ترین 
اقدامات مجلس برآمده از مشروطه است. 
این از آن جهت مهم است که بدانیم برای 
سال های طولانی نظام اقتصادی ایران 
بر اساس تیول داری اداره می شد. به این 
معنی که حاکمیت یک منطقه را به یک نفر 
می سپردند و آن شخص وظیفه داشت که 
از آن منطقه هم مخارج خود و هم خراج 
دولت و دربار و دیوان و لشکر را بستاند. 
گویی یک منطقه را به نرخ مشخصی به 
حاکمی اجاره می دادند و او به هر شکلی 
که می خواست مالیات می گرفت و به هر 
شکلی که می خواست آن منطقه را اداره 
می کرد. چنین فرآیندی که قرن ها بر کشور 
حاکم بود، به معنی زمینه ورود نظامیان به 
اداره اقتصاد کشور بود آنچنانکه در دوره 
صفویه هر کدام از فرماندهان قزلباش، 
منطقه ای را در تیول خود داشتند و در 
آستانه مشروطه نیز این نظامیان خاندان 
سلطنتی بودند که عموماً تیول داری مناطق 
مختلف را بر عهده داشتند. حتی مقایسه 
کسانی که پیش از مشروطه حاکمان 
بلاد مختلف ایران بودند نیز تفاوت 
محسوسی را نشان می دهد تا آنجا که پس 
از تشکیل مجلس شورا، بیشتر چهره های 
تحصیلکرده ای چون مصدق، تیمورتاش، 
پسیان و قوام بودند که زمام داری بلاد ایران 
را به جای ظل السلطان ها بر عهده گرفتند.
تیول داری مشخصاً با قوانین مالیاتی که 
در مجلس اول تصویب شد، عملاً برای 
اولین بار محدود شد. در واقع قوانین 
مالیه و اقتصادی مشروطه شاید به نوعی 
مهم تر از قوانین و مصوبات آن در حوزه 
قضایی و سیاسی بود. به اعتقاد بسیاری از 
سران مشروطه و کسانی که در آن حضور 
داشتند، در اصل، اصلاح امور مالیه، روح 

مشروطه بود. یعنی منابع مالی کشور از 
انحصار شاه و دربار خارج شد.

 از مهم ترین تلاش های مشروطه خواهان، 
ماجرای بازپس گیری امور گمرکی کشور از 
دولت های خارجی و تأسیس اولین بانک 
در ایران بود. نگاهی به نطق های مهم ترین 
چهره های مشروطه خواه در دوره های اول 
مجلس شورای ملی سرشار است از تأکید 
بر لزوم تأسیس بانک و تأمین اعتبار و 
استقلال مالی کشور برای حمایت از بنیه 
تولید ملی، تا آنجا که مشیرالدوله پیرنیا 
بر این باوربود که دو بانک استقراضی و 
شاهنشاهی فرصت نجز و نموی برای تولید 

ملی در ایران را نمی دهند.
تا قبل از مشروطه، گمرکات کشور در اجاره 
و تیول و انحصار دولت های خارجی بود. 
در حساسیت این موضوع همین بس که 
در سال 1267 بانک شاهنشاهی تأسیس 
می شود که عملاً سهامدارش انگلستان 
است و در یک موازنه متقابل، در سال 1270 
روسیه تزاری هم امتیاز بانک استقراضی را 
از ناصرالدین شاه می ستاند. هر دو بانک 
برای پرداخت وام هایی که به شاه و درباریان 
می دادند، درآمد گمرکات کشور را وثیقه 
وام های خود قرار داده بودند. این بدین 
معنی بود که کلیه مسائل مربوط به تولید 
در کشور و دروازه های واردات و صادرات 
مملکت عملاً به دست بیگانگان افتاده بود.

شاید به همین دلیل است که اگرچه 
بعد از قوانین مشروطه در حوزه قضایی، 
بلافاصله عدالتخانه در سراسر کشور شکل 
می گیرد و یا نهادهای آموزش نو چون 
مدرسه عالی علوم سیاسی یا مدرسه 
فلاحت )کشاورزی( به سرعت پایه گذاری 
می شود، اما اولین بانک ایرانی بیست 
سال بعد از فرمان مشروطه مجال تولد 
پیدا می کند. یعنی روس و انگلیس در 
ح آنچه  مقابل استقلال مالیه ایران به شر
در سطرهای بعدی خواهد آمد، قریب 20 

 نوسازی اقتصادی
چگونه از مشروطه آغاز شد؟

تحلیل

رسول رئیس جعفری
 پژوهشگر اقتصادی

 و مدیرعامل هلدینگ
مالی صندوق بازنشستگی

ایران آنلاین/ بندرعباس- در یکصد و 
هفتمین نشست شورای گفت وگوی 
دولت و بخش خصوصی استان 
هرمزگان، راهکارهای عملیاتی برای 
تسهیل تجارت و رفع موانع تولید مورد 

بررسی قرار گرفت. 
محمدرضا صفا، رئیس اتاق بازرگانی 
هرمزگان در این نشست بر ضرورت 
میان  هماهنگی  و  یکپارچگی 
دستگاه های اجرایی تأکید کرد و گفت: 
»با هم راستایی سیاست ها و همکاری 
مؤثر دستگاه های اجرایی و بخش 
خصوصی، این استان قادر است به 
نمونه موفق کشور در صادرات و واردات 

تبدیل شود.«
رئیس اتاق بازرگانی استان هرمزگان 

با تأکید بر ضرورت ایجاد رویکردی 
هماهنگ و عملیاتی گفت: »حل این 
مشکلات، نیازمند تصمیم گیری های 
هدفمند و اجرای دقیق آنها در میدان 
عمل است. هرمزگان با برخورداری 
از ظرفیت های استثنایی بندری، 
گمرکی و موقعیت ژئوپلیتیکی، این 
قابلیت را دارد که به الگویی ملی در 
تسهیل تجارت خارجی تبدیل شود، 
مشروط بر اینکه سیاست ها و اقدامات 
دستگاه های متولی، هم راستا و در 
تعامل واقعی با بخش خصوصی پیش 

برود.«
محمد آشوری استاندار هرمزگان نیز از 
تشکیل کارگروه تخصصی برای اصلاح 
فرآیندهای صادراتی در بندر شهید 

رجایی خبر داد و گفت: »تسهیل تخلیه 
و بارگیری کالا در بزرگ ترین بندر 
کشور، گامی مهم برای رونق تجارت 

است.« 
وی با اشاره به دستورکارهای جلسه، 
اظهار کرد: »در این نشست دو 
موضوع مهم بررسی شد؛ اول تعیین 
نرخ اجاره بهای اراضی پرورش میگو 
که مقرر شد اقدامات مشخصی در 
این خصوص انجام شود و با هر دو 
مصوبه مطرح شده از سوی دبیرخانه 
موافقت کردند و دوم اصلاح روندها و 
فرآیندهایی که در حوزه صادرات بویژه 

در بندر شهید رجایی وجود دارد.«
آشوری در ادامه به موضوع پیگیری 
ابعاد حادثه بندر شهید رجایی پرداخت 

و گفت: »شش کارگروه برای رسیدگی 
به خسارات وارده و حمایت از خانواده 
جان باختگان تشکیل شده است.« 
به گفته وی، یکی از اقدامات مؤثر، 
تشکیل قرارگاهی با مشارکت اتاق 
بازرگانی و دستگاه های مرتبط برای 
برآورد خسارات و پیگیری مطالبات 

ذی نفعان بوده است.
وی همچنین از تخصیص اعتباری بالغ 
بر 2۳۵ میلیارد تومان به استان خبر 
داد و گفت: »این منابع با پیگیری های 
اتاق بازرگانی کشور، استان و همکاری 
دستگاه های اجرایی برای جبران 
خسارات، تجهیز مراکز درمانی و 
حمایت از آسیب دیدگان اختصاص 

یافته است.«

یکپارچگی برای رونق تجارت در هرمزگان

مجمع عمومی عادی سالانه شرکت پالایش نفت بندرعباس برگزار شد

مدیر  ملک جعفریان«  »سید علی 
مخابرات استان تهران در نشست 
گزارش عملکرد و برنامه های جاری 
توسعه شبکه فیبر نوری و تغییر 
تکنولوژی ارتباطی از مس به فیبر، گفت: 
»ارتباطات جدید مخابراتی که یکی از آنها 
موضوع انرژی های تجدید پذیر و انرژی 
هوش مصنوعی است، در کسب  وکارها 
نیازمند ارتباطات پرسرعت است. از 
آنجا که در ایران این ارتباطات طی ۵4 
سال گذشته مبتنی بر مس بوده است، 
دیگر پاسخگوی سرعت های فناوری 
اطلاعات نیست و سیم مس به هیچ 
عنوان نمی تواند داده را با سرعت لازم 
میان مشترکان جابه جا کند، بنابراین 
رفع این مهم نیازمند راهکاری جدید به 
نام »فیبر نوری« است تا بتواند شرکت 
مخابراتی کشور را در سطح کشورهای 

دیگر ارتقا دهد.
به گفته او، در حال حاضر حدود 2۵2 
هزار و ۳00 فیبر مورد استفاده خانوارها 

قرار گرفته است که از این تعداد حدود 
46 هزار فیبر فقط سرویس تلفن دارد 
و حدود 220 هزار نیز از شرکت مخابرات 
فقط دیتا دریافت کرده  و 22  هزار باکس 
نیز در نقاط مختلف داریم که تقریباً یک 
میلیون و 70 هزار فیبر تا محل مشترک 

سرویس می دهد.
مدیر مخابرات استان تهران درباره سهم 
شهرک های صنعتی از مصرف فیبر نوری، 
بیان کرد: »تقریباً دو سال است که تمامی 
شرکت های صنعتی مصرف خود را از 
مس به فیبر نوری تغییر داده اند که در 
واقع مراحل استفاده حدود ۳2 شهرک 
صنعتی دولتی از فیبر نوری انجام شده 
است. در ادامه ۳0 تا 40 درصد مراحل 
فیبر کشی به بیشتر این شرکت ها انجام 
شده و در تلاش هستیم از موانع موجود 
عبور کنیم و استانداردهای خود را در این 
زمینه ارتقا دهیم تا به این طریق کیفیت 

ارائه فیبر افزایش یابد.«
ملک جعفریان در ادامه توضیحات 

خود اظهار کرد: »تجهیزات مخابراتی ما 
همگی به فیبر نوری وصل شده است و 
از سال 9۵ تا کنون توانسته ایم در سطح 
استان تهران حدود یک  میلیون  و  هفتاد  

هزار پوشش ایجاد کنیم.«
 او با اشاره به جایگاه ساختمان های 
دولتی از جمله بانک ها، قوه قضائیه، 
در  خصوصی  و  نظامی  نهادهای 
استفاده از فیبر نوری، بیان کرد: »در 
تهران مجموعاً حدود 7۵00 نقطه از 
شرکت های خصوصی با فیبر نوری 
پوشش داده شده است و تأمین 
ارتباطات آنها از این طریق تأمین شده و 

به فیبر مخابرات وصل هستند.«
به گفته مدیر مخابرات استان تهران، »از 
آنجا که سایر کشورهای جهان برای عبور 
از این مشکل به سوی استفاده از فیبر 
حرکت کرده اند، ما نیز به عنوان یک 
شرکت مخابراتی بزرگ که »مخابرات 
ایران« نامگذاری شده است؛ خدمات 
خود را با به روزترین حالت ممکن، یعنی 

تشریح آخرین وضعیت پروژه »فیبرنوری« در استان تهران

بنگاه

مجمع عمومی عادی سالانه شرکت 
پالایش نفت بندرعباس برای سال 
منتهی به ۳0 اسفند 140۳ به ازای 
هر سهم 9۳6 ریال سود تقسیم 
کرد. مجمع عمومی عادی سالانه 
شرکت پالایش نفت بندرعباس با 
حضور78/77 درصدی سهامداران 
برگزار شد و با رأی اکثریت سهامداران، 

مبلغ 9۳6 ریال برای هر سهم برای سال 
منتهی به ۳0 اسفند 140۳ تخصیص 
یافت. براساس این گزارش، در این 
مجمع صورت های مالی شرکت پالایش 
نفت بندرعباس برای سال منتهی به 
140۳/12/۳0 و گزارش فعالیت هیأت 
مدیره مورد بررسی و تصویب مجمع 
قرار گرفت. مصوبات مجمع سود 

)زیان( خالص 209,۵69,140 میلیون 
ریال و سود )زیان( قابل تخصیص 
۳26,148,86۵ میلیون ریال است، 
همچنین سود )زیان( خالص هر سهم 
1,۵60 ریال و سود نقدی هر سهم 9۳6 

ریال تصویب شد.
در این مجمع، احمد هاشمی، 
مدیرعامل شرکت پالایش نفت 

بندرعباس گزارشی از عملکرد شرکت، 
طرح های سال گذشته از جمله تأمین 
خوراک پالایشگاه با اتصال به خط لوله 
گوره به جاسک و آخرین پیشرفت 
طرح های در دست اجرای این شرکت 
از جمله طرح ارتقای کیفیت محصولات 
سنگین، حجم تولیدات و صورت های 

مالی ارائه داد.

سطور ناخوانده ای از استقلال مالیه ایران به مناسبت سالگرد صدور فرمان مشروطه

سال مقاومت می کردند.
بلافاصله بعد از مشروطه، ایرانی ها تصمیم 
می گیرند برای شفاف سازی و ساماندهی 
امور مالی خود از مستشاران خارجی کمک 
بگیرند و مورگان شوستر آمریکایی در 1290 
با معرفی دولت آمریکا، وارد ایران می شود و 
امور مالی کشور را در دست می گیرد. زمانی 
که شوستر در اقدامی به دلیل مالیات 
معوق شعاع السلطنه برادر محمدعلی شاه، 
ملک و عمارت وی را مصادره می کند، دولت 
روس به ایران اولتیماتوم می دهد که چون 
شعاع السلطنه به بانک استقراضی بدهی 
دارد، اموال او در اختیار دولت روس است. 
بی اعتنایی دولت و رد التیماتوم توسط 
مجلس، در نهایت به اعلام جنگ و ورود 

قوای روس به ایران می انجامد.
برای  النهایت وقتی وثوق الدوله 
عذرخواهی به سفارت روس می رود، 
روس ها هرگونه توافقی را مشروط به 
خروج مورگان شوستر از ایران می کنند 
و در توافقی که نوشته می شود، تأکید 
می کنند که ایران حق ندارد بدون اجازه 
سفرای روسیه و انگلیس مستشار خارجی 
استخدام کند! این روایت از اقتصاد 
سیاسی روابط ایران و روسیه خود به 
تنهایی نشان می دهد که استقلال مالیه 
ایران تا چه حد برای قدرت های استعماری 

نگران کننده و حساسیت زا بوده است.
یکی دیگر از تحولات نهادی در اقتصاد 
ایران که مرهون مشروطه است، نظام 
بودجه ریزی کشور است. اولین بودجه 
ایران بلافاصله بعد از انقلاب مشروطه 
نوشته می شود. کتابچه بودجه ای که 
توسط صنیع الدوله تهیه شده بود. او 
گذشته از اینکه اولین رئیس مجلس 
ایران بود، از صنعتگران مهم دوره قاجار 
است که اولین تلاش ها برای صنعتی شدن 
ایران را انجام داد. اولین کارخانه نخ ریسی 
و اولین کارخانه فلزکاری از اقدامات او بود 
و جالب اینکه دقیقاً به دلیل ارزان فروشی 
روس ها و انگلیس ها که گمرکات کشور 
را عملاً در اختیار داشتند، کارخانه های 
او تعطیل شدند! او همان کسی است که 
اولین بار تأمین منابع خط آهن ایران از 
محل مالیات بر قند و چای را پیشنهاد 
کرد، ایده ای که سال ها بعد در دوره پهلوی 
اجرایی شد. صنیع الدوله در نهایت 4 
سال پس از مشروطه وقتی برای تقدیم 
اولین بودجه کشور به مجلس می رفت، 
جلوی درب مجلس ترور شد. هر دو ضارب 
خارجی )گرجی و ارمنی( بودند و با قانون 
کاپیتو لاسیون تحویل روسیه تزاری شدند 

بی آنکه مجازات شوند!
در نهایت، تجربه مشروطه نشان داد که 

تحول و نوسازی اقتصادی بدون استقلال 
مالی و اصلاح ساختارهای نهادی ممکن 
نیست. دستاوردهای این دوران صرفاً 
به تشکیل مجلس و اصلاحات سیاسی 
خلاصه نشد، بلکه با نقش آفرینی در 
تدوین قوانین مالی، تأسیس نهادهای 
جدید و پایان دادن به سلطه بیگانگان 
بر منابع کشور، مسیر توسعه نوین ایران 
را پایه ریزی کرد. تلاش هایی چون لغو 
تیول داری، تدوین بودجه ملی و پیگیری 
بانکداری ملی، نشانه هایی از عزم 
مشروطه خواهان برای احیای امنیت 

اقتصادی و رهایی از استبداد مالی بود.
به رغم همه مقاومت ها و کارشکنی های 
قدرت های خارجی و نیروهای داخلی 
وابسته، حرکت آغاز شده در مشروطه، 
سرآغاز دغدغه استقلال و عدالت 
اقتصادی در ایران شد؛ دغدغه ای که 
سال ها بعد همچنان در آرمان های ملی 
و مبارزات اجتماعی ایران تداوم یافت 
و الهام بخش نسل های بعدی گردید. 
مشروطه با برجسته کردن اهمیت 
نهادسازی و شفافیت مالی، ایران را در 
مسیر شکل گیری دولت و جامعه ای 
قانون مند و پاسخگو قرار داد و نقطه عطفی 
در تاریخ نوسازی و توسعه اقتصادی کشور 

رقم زد.

همان فیبر نوری در اختیار جامعه هدف 
قرار داده ایم. بر این اساس تا کنون 
سرویس های adsl و سایر سرویس های 
شرکت مخابرات با فیبر نوری ارائه شده 

است.«
ملک جعفریان در پایان این نشست، در 
خصوص پروژه »هزار تار«، عنوان کرد: 
»با توجه به محدودیت های موجود در 
این زمینه، حدود ۳0 درصد پیشرفت 
داشتیم  و حدود 70 درصد از پروژه عقب 
هستیم که امیدواریم در آینده نزدیک 
شاهد رشد و پیشرفت بیشتری در این 

زمینه باشیم.«

ح عکس: ساختمان مرکزی بانک ملی در دوره پهلوی اول شر


